yaklaşım ve akım olan tasavvufun birliği esas alan varlık anlayışı dikkatleri üzerine çekmiştir.

Özellikle kökeni Hallâc- Mansûr (ö. 309/922) gibi ilk sufilere kadar uzanan vahdet-i vücûd

anlayışı bir bütün olarak varlığı Allah’ın zatında bir olarak görmektedir. Buna göre varlık

birdir o da sadece Allah’ın zatıdır. O’nun dışında kalan mevcudat yani canlı cansız, âkil veya

gayr-i âkil fark etmeksizin çevrede var olan her bir unsur, Allah’ın isim ve sıfatlarının

yansımasından ibarettir Öyle ki mevcudat, Allah’ın zatının birer delili ve aynası

mesabesindedir.65 Bu anlayışa göre gerçek varlık sadece Allah’ın vücududur. Evren ve

evrende yer alanlar ise gerçek varlık olan Allah’ın fani ve gölge olan tecellilerinden

ibarettir.66

İlk sufilerden olan Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848 [?]) de varlık konusunda Hallac-ı

Mansur ile benzer görüşleri ifade etmektedir. O varlığı şöyle açıklamaktadır: Sadece “Bir”

olan Allah vardır, kâinat ise Bir’den yani Allah’tan gelmektedir.” Bistami’ye göre Bir’in

olmaması tefekkür bile edilemez; zira sonuç itibariyle var olan her şey Bir’ e yani Allah’a

isnad edilmektedir.67

İlk sufilerde varlığın birliği anlayışı benlikten soyutlanarak ulaşılan bir idrak olarak

kabul edilirken İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) ile sistematik bir hal almıştır.68 İbnü’l Arabi, varlık

düşüncesini “varlık bir tek gerçeklikten meydana gelmektedir” şeklinde açıklamıştır.69 Ona

göre dış âlemde şahit olduğumuz çokluk ve zenginlik duyu organlarımızın oluşturduğu zahiri

bir oluşumdan ibarettir.70 İbnü’l Arabiye göre vücud birdir.